[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc3494][bookmark: _Toc8325][bookmark: _Toc21273][bookmark: _Toc16288]北海艺术设计学院
北艺教发〔2021〕61号

关于印发《北海艺术设计学院课堂教学
管理规定（修订）》的通知

学校各部门、单位：
为进一步完善课堂教学管理，保证课堂效果，提高教学质量，根据教育部《关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会议精神落实的通知》（教高函〔2018〕8号）和《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》（教高函〔2018〕8号）等文件精神，学校对《北海艺术设计学院课堂教学管理规定》（北艺发〔2017〕22号）进行了修订。现予以印发，请认真贯彻执行。

附件：北海艺术设计学院课堂教学管理规定（修订）

北海艺术设计学院
2021年10月15日

附件
北海艺术设计学院课堂教学管理规定（修订）
[bookmark: _Toc17297][bookmark: _Toc22026][bookmark: _Toc24273][bookmark: _Toc4189]
第一章  总  则
[bookmark: _GoBack]第一条 课堂教学是人才培养的主渠道和主阵地，是高校落实立德树人根本任务的关键环节。为进一步加强课堂教学管理，维护良好的教学秩序，树立严谨的校风、教风和学风，保证课堂教学效果，提高教学质量，特制订本规定。
第二条 课堂教学是高校教学活动的重要环节，直接影响着高校教育教学水平和人才培养质量，应贯彻教师为主导、学生为主体的原则，充分调动师生的积极性。
[bookmark: _Toc27383][bookmark: _Toc30860][bookmark: _Toc13316][bookmark: _Toc637]第二章  教师课堂教学职责
第三条 教师要严格遵守《新时代高校教师职业行为十项准则》，落实立德树人根本任务。在课堂教学中须遵守师德规范，严于律己，为人师表，着装得体，仪表端庄，精神饱满，言行文明。
第四条 教师是课堂教学管理的第一责任人，必须履行管理职责，维护课堂秩序。对学生上课打瞌睡、吃东西、玩手机等违纪违规行为应及时制止、批评教育，对情节严重、不接受批评者，及时向学生所在二级学院（部）反映，二级学院（部）应及时将处理结果反馈给教师。
第五条 教师应严格考勤，并主动联系班级考勤人员做好考勤工作。教师可根据学生的数量、教学实际采取多种方式进行考勤，对旷课、迟到、早退情况要如实记载，考勤结果将作为学生平时成绩的重要依据。对于出勤率较低或迟到、早退现象严重的班级，任课教师应及时反馈给相关二级学院（部）。
第六条 教师应严格遵守课堂教学纪律等教学规章制度，严格按照作息时间上课、下课等，不得无故旷工、迟到或提前下课。未按规定办理手续或未经批准，教师不得擅自调课、停课、请人代课。教师在课堂上不得接听或拨打电话，不得吸烟，不做与课堂教学活动无关的事情，言辞中不得掺杂不符合教师身份的话语，上课时间不得随意离开教室。如有违反者，一经查实，将严格按照学校相关规定进行处理。
第七条 教师必须按照教学大纲要求认真备课，科学合理地安排教学内容，做到教学文件齐全。严格按照规定的教学内容和进度组织教学，不得任意增加或削减课时。
第八条 教师在开课之初，应简要介绍本门课程的概况、考核方式、平时成绩构成及在期末总评成绩中所占的比例，对学生的学习提出明确的要求，对课堂纪律作出明确的规定。
第九条 教师应自觉接受教学督导及学校规定人员的听课检查，接受学校相关教学部门安排的教学质量检查。
第十条 教师不得以播放影视片等代替正常的课堂教学。根据教学要求，若确实需要放映影视教学资料，教师亦不得离开教学现场。
第十一条 使用多媒体教学时，教师课前须做好充分的准备工作，熟练掌握多媒体设备的操作规程。遇停电或多媒体设备不能正常使用时，应坚持用其他方式讲课，确保课堂教学正常进行，不得停课或让学生自习，并及时向有关部门反映设备问题。
第十二条 教师应自觉遵守学校有关课堂教学的教学准备、讲授要求、辅导答疑、布置作业等其他各类具体要求。
[bookmark: _Toc25623][bookmark: _Toc8211][bookmark: _Toc4182][bookmark: _Toc1378]第三章  学生课堂纪律要求
第十三条 学生必须按时上课，一般应提前五分钟到达上课教室。不得迟到（15分钟内计迟到）、早退或旷课（15分钟以上计旷课），因病、因事不能听课者必须事先请假，未经请假或请假未获批准而缺课者，以旷课论处。
第十四条 学生言行举止应符合高等学校学生行为准则。衣着应整洁得体，不得穿背心、低胸吊带上衣、超短裙、非制式短裤等过于暴露服装进入教室；禁止穿拖鞋、赤脚进入教室；严禁在教室内吸烟及将食物带进教室；杜绝在课堂内睡觉或谈笑喧哗。
第十五条 学生应自觉遵守课堂纪律，关闭手机等通信及娱乐设备，保持教室肃静，不得做与上课无关的事情。学生有特殊情况需中途出入教室时，必须取得当堂授课教师的同意。如使用手机及通信设备进行答题，应严格控制使用时间，用完后及时关闭。
第十六条 学生在课堂上应尊重教师，回答问题时应起立。上课过程中，学生不得随意打断教师的讲授，确需提问题时，应在座位举手示意，经教师同意后，方可起立提问。
第十七条 学生如对教师课堂教学情况有意见，课后可直接与教师进行沟通，也可以向相关院（部）、教务处、教学质量监控办公室等部门反映，以帮助教师改进教学工作。
第十八条 课前和课间休息时，学生要轮流值日擦拭黑板，保持黑板清洁。学生应保持教室内清洁卫生，不随地吐痰、乱扔纸屑和废弃物等。
第十九条 学生必须按教师的要求，合理进行预习、复习，认真完成作业。
第二十条 学生必须爱护教室内各类教学设施，不得挪动、损坏教学设施，严禁在课桌椅、墙壁等教学设施上涂画、张贴。
[bookmark: _Toc22096][bookmark: _Toc24253][bookmark: _Toc25871][bookmark: _Toc10888]第四章  课堂教学的监督检查
第二十一条 为加强教学过程管理，加大教学质量监控力度，保证课堂教学秩序和教学质量，相关学院（部）及管理部门的人员、教师均必须严格按照学校有关要求参加听课。
第二十二条 各学院（部）应制定课堂教学督查方案，开展常规性督查活动，并建立课堂教学督查档案。
第二十三条 教务处、学校教学督导组织对各学院（部）课堂督查情况及督查档案进行不定期抽查。
[bookmark: _Toc8516][bookmark: _Toc2442][bookmark: _Toc3587][bookmark: _Toc15743]第五章  附  则
第二十四条 本规定适用于学校全日制本科学生课堂教学的管理。若有违反本规定者，视情节轻重，根据《北海艺术设计学院教学事故认定与处理办法》（北艺教发〔2021〕47号）给予教学事故处分。
第二十五条 本规定自发布之日起实施，由教务处负责解释。
1